1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PROGRAMA DE MONITORIA PARA OS CURSOS TÉCNICOS

EDITAL N°01/2017

 O Diretor de Desenvolvimento  do Ensino e a Coordenadora do curso técnico em
Agropecuária, do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia da Paraíba –Campus Sousa,
no uso de suas atribuições e nos termos da Política de Assistência Estudantil deste Instituto,
resolve tornar público, Edital de seleção de Monitores para os Cursos Técnicos, conforme
disposições a seguir.

1. DO OBJETIVO

O programa objetiva proporcionar ao aluno oportunidades de crescimento pessoal e profissional,
integrando-o em atividades técnicas e/ou de suporte ao ensino, na perspectiva de disseminar a
prática de grupos de estudo contribuindo na minimização dos índices escolares de retenção e
progressão parcial.

2. DAS VAGAS

2.1. SERÃO OFERECIDAS 02 (DUAS) VAGAS PARA ALUNOS BOLSISTAS DOS CURSOS TÉCNICOS

INTEGRADO E SUBSEQÜENTE AGROPECUÁRIA, CUJA DISTRIBUIÇÃO FAR-SE-Á SEGUNDO O QUADRO DE

VAGAS CONSTANTE NO ANEXO I;
2.2. AS VAGAS DESTINAM-SE A ALUNOS COM HABILITAÇÃO ESPECÍFICA EM 1 DETERMINADA DISCIPLINA,
CONFORME ANEXO I (QUADRO DE VAGAS) DO PRESENTE EDITAL, COMPROVADA MEDIANTE AVALIAÇÃO DE

DESEMPENHO;
2.2.1. PODERÃO SER CANDIDATOS APENAS O ALUNO QUE JÁ TENHAM CONCLUÍDO COM APROVAÇÃO A

DISCIPLINA PARA O QUAL ESTÁ CONCORRENDO;

3. DO REGIME DA MONITORIA

3.1. QUE OS ALUNOS QUE TENHAM HABILITAÇÃO COMPROVADA PARA MONITORIA PRESTARÃO UMA

CARGA HORÁRIA DE 08 (OITO) HORAS SEMANAIS, EM HORÁRIO A SER ACORDADO COM A COORDENAÇÃO

DO CURSO, SEM VÍNCULO EMPREGATÍCIO, EM AMBIENTE DESTINADO A ESTUDOS OU LABORATÓRIOS,
PROPORCIONANDO SUPORTE AO ENSINO, CONFORME QUALIFICAÇÃO DEFINIDA POR AVALIAÇÃO DE

CONHECIMENTOS.
3.2. A  MONITORIA IRÁ ABRANGER AS DISCIPLINAS REFERIDAS NO ANEXO I (QUADRO DE VAGAS) DO

REFERIDO EDITAL, SOB ORIENTAÇÃO DOS PROFESSORES RESPONSÁVEIS PELAS RESPECTIVAS

DISCIPLINAS POR TURMA.
3.3. AS REFERIDAS BOLSAS, TERÃO DURAÇÃO DE 4 (QUATRO) MESES COMPREENDENDO O PERÍODO

ENTRE OS MESES DE DEZEMBRO DE 2017 A MARÇO DE 2018.

4. DA REMUNERAÇÃO

4.1. O VALOR DA BOLSA SERÁ DE R$250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS) MENSAIS.
4.2. O PAGAMENTO SERÁ REALIZADO EM CONTA BANCÁRIA, ATÉ O DÉCIMO DIA DO MÊS SUBSEQUENTE,
MEDIANTE APRESENTAÇÃO DA FREQUÊNCIA DE TRABALHO À COORDENAÇÃO DO CURSO, DEVIDAMENTE

ASSINADA PELO PROFESSOR DA DISCIPLINA A QUAL O ALUNO ESTARÁ COMO MONITOR, E SERÁ EXECUTADA

COM RECURSOS PROVENIENTES DA ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL, CONSTANTES DO ORÇAMENTO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.

2

5. DAS INSCRIÇÕES

5.1. As inscrições, provas, divulgação dos resultados, recursos e resultados dos recursos será
de acordo com o seguinte calendário:

Período de Inscrição* 22/11/2017 a 24/11/2017

Homologação dos inscritos 27/11/2017

Avaliação do aluno** 30/11/2017

Divulgação do Resultado parcial 01/11/2017
Recursos 04/12/2017
Resultado Final 05/12/2017
Reunião e assinatura dos termos 05/12/2017

Início das Atividades de Monitoria 06/12/2017

5.2. Horário: Das 07:30 às 10:30 horas e das 13:30 às 16:30 horas
5.3. Documentos necessários para concorrer à monitoria:
5.3.1 Ficha de Inscrição (Disponibilizada no anexo III deste edital);o acesso a ficha, bem

como o preenchimento correto da mesma é de inteira responsabilidade do candidato.
5.3.2 Carteira de Identidade ou de estudante;
5.3.3 Comprovante de matrícula.
5.3.4 Histórico Escolar.

5.4. Poderão se inscrever, sem custos, os alunos desta instituição, a partir de 16 (dezesseis)
anos de idade que estejam devidamente matriculados, e nunca tenham sido reprovados na
disciplina para a qual serão inscritos e que não tenham sofrido as penalidades previstas no Art. 7,
incisos II e III do Regulamento disciplinar.
5.5. Não serão aceitas, por qualquer hipótese, inscrições fora do prazo estabelecido.
5.6. Os candidatos à Monitoria, deverão se inscrever de acordo com sua categoria de ensino,
conforme disposto no Quadro de Vagas constantes no Anexo I deste.
5.7. As vagas serão distribuídas por curso e a estas poderão se candidatar, apenas os alunos
regularmente matriculados que tenham cursado com aprovação a referida disciplina.
5.7.1 No caso do subseqüente, histórico do Ensino Médio ou certificados/declarações na área da
disciplina que estão concorrendo serão aceitos para fins de comprovação de competência;
5.7.2 O valor do CRD será relativo ao obtido pelo aluno no curso do IFPB e a ND a constante no
histórico escolar ou, no caso de certificado, obedecendo a seguinte pontuação:

 7 para carga-horária a partir das 40h;

 8 para cursos com 80h;

 9 para cursos entre 80h e 100h e;

 10 para cursos superiores à 100h.

6. DA SELEÇÃO

6.1. Para a seleção de alunos à Monitoria, conforme disposto no Anexo I (Quadro de vagas),
será realizada com base em uma média ponderada segundo a equação abaixo:

NF = CRE x 0,3 + ND x 0,4 + AV x 0,3
Onde:
◦ NF – Nota final obtida
◦ CRE – Coeficiente de rendimento escolar que pode ser obtido no histórico escolar
◦ ND – Nota da disciplina para o qual o aluno se inscreveu
◦ AV – Nota da avaliação da disciplina para o qual o aluno se inscreveu (prova escrita)

6.2. O candidato que obtiver pontuação inferior a 60 (sessenta) pontos em NF estará
automaticamente desclassificado;
6.3. NO CASO DA OCORRÊNCIA DE EMPATE ENTRE DOIS OU MAIS CANDIDATOS, O DESEMPATE SERÁ

3

REALIZADO SEGUNDO OS SEGUINTES CRITÉRIOS, EM ORDEM DE PRIORIDADE:
6.3.1 MAIOR CRE
6.3.2 MAIOR ND
6.3.3 MAIOR AV
6.3.4 ALUNO MAIS IDOSO
6.4. OS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS PARA A AVALIAÇÃO ACHAM-SE DISPOSTOS NO ANEXO II.

7. DO RESULTADO

A previsão para publicação da relação nominal dos candidatos classificados será até o dia
01/12/2017. A data para recurso, por sua vez, será dia 04/12/2017; e resultado final previsto para
o dia 05/12/2017. O resultado será amplamente divulgado pelo Campus, em murais e os
classificados iniciarão suas atividades em 06/12/2017.

8. DO ACOMPANHAMENTO

8.1. O ACOMPANHAMENTO DOS ALUNOS MONITORES, A AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO NAS ATIVIDADES

E O CONTROLE DA FREQUÊNCIA, SERÃO REALIZADOS PELA COORDENAÇÃO DO CURSO, PROFESSORES

DAS DISCIPLINAS, CAEST E COPED ATRAVÉS DE:
8.1.1 CONTATO COM O SETOR PEDAGÓGICO E PROFESSORES ORIENTADORES;
8.1.2 REUNIÕES COM OS ALUNOS MONITORES;
8.1.3 FOLHA DE FREQUÊNCIA MENSAL DO BOLSISTA.

9. DAS RESTRIÇÕES

9.1. O ALUNO NÃO TERÁ DIREITO À BOLSA DE MONITORIA QUANDO:
9.1.1 BENEFICIADO POR OUTRO TIPO DE BOLSA, CONCEDIDA PELO PODER PÚBLICO OU EMPRESA

PRIVADA.
9.1.2 REPETINDO A DISCIPLINA POR MOTIVO DE REPROVAÇÃO;
9.1.3 POSSUA VÍNCULO EMPREGATÍCIO.

10. DA RESCISÃO

10.1. O ALUNO PERDERÁ O DIREITO À BOLSA DE MONITORIA QUANDO:
10.1.1 INCORRER EM ATOS INDISCIPLINARES PREVISTOS NO REGULAMENTO DISCIPLINAR PARA O CORPO

DISCENTE, ESPECIFICAMENTE, QUANDO ESTE IMPLICAR EM SUSPENSÃO;
10.1.2 TRANCAR A MATRÍCULA;
10.1.3 NÃO CUMPRIR COM SEUS DEVERES;
10.1.4 SER CONSIDERADO DESISTENTE.
10.1.5 SOLICITADO PELO RESPONSÁVEL DO SETOR PEDAGÓGICO, MEDIANTE DENÚNCIA FUNDAMENTADA,
RESERVADO AO ALUNO BOLSISTA O DIREITO DE DEFESA.

11. DOS DIREITOS

11.1. AOS BOLSISTAS SERÃO ASSEGURADOS OS SEGUINTES DIREITOS:
11.1.1 DISPENSA DAS SUAS ATIVIDADES DESDE QUE APRESENTE ATESTADO MÉDICO OU JUSTIFIQUE

SUAS FALTAS E IMPEDIMENTOS;
11.1.2 RECEBIMENTO DE DECLARAÇÕES DO PERÍODO EM QUE EXERCEU ATIVIDADES EM SETORES DA

ESCOLA;
11.1.3 RECEBIMENTO DA BOLSA EM VALOR INTEGRAL QUANDO FOR DISPENSADO, APÓS O DÉCIMO

QUINTO DIA DO MÊS EM QUE OCORRER A DISPENSA;
11.1.4 ACESSO AOS EQUIPAMENTOS E DEMAIS INSTRUMENTOS DE TRABALHO, QUANDO O DESEMPENHO

DE SUAS ATIVIDADES O EXIGIR E FOR DEVIDAMENTE AUTORIZADO PELO CHEFE DO SETOR EM QUE

ESTIVER EXERCENDO SUAS ATIVIDADES;

12. DOS DEVERES

4

12.1. CONSTITUEM DEVERES DOS BOLSISTAS:
12.1.1 ATENDER A SISTEMÁTICA DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO ESTABELECIDA PELA  ESCOLA,
LEVANDO EM CONSIDERAÇÃO A ASSIDUIDADE E O DINAMISMO NO TRABALHO;
12.1.2 MANUSEAR OS EQUIPAMENTOS DE TRABALHO DO SETOR COM CUIDADO E ATENÇÃO,  SEGUNDO

AS INSTRUÇÕES RECEBIDAS DO SEU ORIENTADOR;
12.1.3 ATENDER COM PRESTEZA ÀS SOLICITAÇÕES DO SEU ORIENTADOR, BEM COMO DO SETOR

PEDAGÓGICO, QUANDO PARA TANTO FOR DESIGNADO;
12.1.4 ASSINAR A FREQUÊNCIA CONSTANDO HORA DE ENTRADA E SAÍDA, ASSIM COMO APRESENTAR

JUSTIFICATIVA PARA FALTAS E IMPEDIMENTOS;
12.1.5 TRAJAR-SE COM A FARDA DA ESCOLA UTILIZANDO O RESPECTIVO CRACHÁ;
12.1.6 COMUNICAR COM ANTECEDÊNCIA MÍNIMA DE 24 (VINTE E QUATRO) HORAS, SALVO EM CASOS

EMERGENCIAIS, À COORDENAÇÃO DO CURSO OU PROFESSOR DA DISCIPLINA, QUANDO PRECISAR SE

AUSENTAR DO AMBIENTE DE TRABALHO.

13. DA SUBSTITUIÇÃO

A substituição do bolsista, quando necessário, será feita por alunos inscritos no programa de
Monitoria, obedecendo-se a ordem de classificação do referido processo seletivo.

14. DAS PENALIDADES

14.1. A SUBSTITUIÇÃO DO BOLSISTA, QUANDO NECESSÁRIO, SERÁ FEITA POR ALUNOS INSCRITOS NO

PROGRAMA DE MONITORIA, OBEDECENDO-SE A ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO DO REFERIDO PROCESSO

SELETIVO.
14.1.1 ADVERTÊNCIA POR ESCRITO;
14.1.2 DESLIGAMENTO DO PROGRAMA.

15. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

15.1. OS CANDIDATOS NÃO CONTEMPLADOS COM A BOLSA, DESDE QUE CLASSIFICADOS PODERÃO

EXERCER A MONITORIA VOLUNTÁRIA, COM DIREITO A DECLARAÇÃO COMPROBATÓRIA AO FINAL DO

PERÍODO LETIVO.
15.2. A NÃO OBSERVÂNCIA DOS CRITÉRIOS ESTABELECIDOS POR ESTE EDITAL TORNARÁ O CANDIDATO

INAPTO A CONCORRER À VAGA.
15.3. A EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO POR PARTE DO ALUNO IMPLICA NA ACEITAÇÃO TÁCITA DAS

DISPOSIÇÕES CONTIDAS NESTE EDITAL.
15.4. OS CASOS OMISSOS SERÃO RESOLVIDOS PELO DIRETOR DE ENSINO DESTA INSTITUIÇÃO DE

ENSINO EM CONJUNTO COM A COORDENAÇÃO DE APOIO AO ESTUDANTE.

Sousa/PB, 20 de Novembro de 2017.

Tatiana Gouveia Pinto Costa
Coordenação do Curso Técnico em Agropecuária

IFPB – Campus Sousa

5

ANEXO I – QUADRO DE VAGAS

Curso Disciplinas Vagas Regime

Agropecuária Química 1 Bolsista

Agropecuária Desenho técnico e topografia 1 Bolsista

ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CURSOS VAGAS
/DISCIPLINAS

CONTEÚDO PARA PROVA DE SELEÇÃO

Agropecuária

Química

 Tabela Periódica. Ligações Químicas.
Geometria molecular.

 Funções químicas inorgânicas;

 Reações químicas

 Cálculos químicos e suas unidades de
medidas;

 Fórmulas químicas;

 Soluções;

 Termodinâmica;

 Cinética Química;

 Equilíbrio químico.

Desenho técnico e
Topografia

 Introdução a topografia

 1.1 Introdução da História da forma,
tamanho e superfície da Terra

 1.2 Conceito de topografia e Geodesia,
divisão e aplicação da topografia.

  1.3 Introdução a topografia: norte, rumo,
contra-rumo, azimute, contra-azimute,
alinhamento, escalas, coordenadas UTM,
classificação dos erros, equipamentos,
modelos da terra

 1.4 Levantamento por Satélites

 2. Levantamento topográfico

 2.1 Conceito, medição de distâncias e
conceitos básicos.

 2.2 Métodos de levantamento planimétrico,
altimétrico e planaltimétrico.

  2.3 Representação do Relevo, Perfis
Topográficos, Curvas de nível e
conservação do solo

 3. Métodos de Topografia

 3.1 Apresentação dos métodos de
topografia e suas respectivas fórmulas

 4. Introdução ao Desenho Gráfico Assistido
pelo Computador

 4.1 Introdução ao Desenho Gráfico
Assistido pelo Computador e Normas
Técnicas de Desenho aplicadas ao
desenho topográfico

6

ANEXO III

Processo de preenchimento de vagas relativas ao Programa de Monitoria dos Cursos Técnicos

Edital _______/2017

Comprovante de Inscrição

Nome completo:

Matrícula:  Turma: Período:

Disciplina escolhida para seleção:

PROGRAMA MONITORIA PARA OS CURSOS TÉCNICOS

Edital _______/2017

FICHA DE INSCRIÇÃO

NOME:

_____________________________________________________________________________

ENDEREÇO:____________________________________________________________________

CIDADE:_____________________________ UF: ____

CEP:__________________________________

FONE: RESIDENCIAL: ______________________CELULAR:__________________________

EMAIL: _____________________________________________________________

C.P.F.: ________________________________      RG:___________________________________

CURSO:______________________________________ PERÍODO:  ______________________

DISCIPLINA PLEITEADA:_______________________________________________________

DATA: ____/____/_____.

Aluno

(a):___________________________________________________________________________